
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 1  DE  FEBRERO  DEL  2021.    NUM. 35,503

Secretaría de Finanzas

ACUERDO NÚMERO 493-A-2020

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE FINANZAS
Acuerdos números 493-A-2020, 18-2021

SECRETARÍA DE SEGURIDAD
Acuerdos Ejecutivos 001-2021, 002-2021

SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO
Acuerdo Ministerial No. 045-2021

AVANCE

A.  1 - 3

A.  4 - 6 

A.       7 

A.       8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 28
                   Desprendible para su comodidad

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, 12 de 

noviembre de 2020 

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE FINANZAS

CONSIDERANDO: Que previamente se hubo delegado, 
tanto en el Titular de la Subsecretaría de Finanzas y 

Presupuesto como en la Titular de la Subsecretaría de Crédito 

e Inversión Pública mediante los Acuerdos correspondientes, 

la ejecución de diversas atribuciones con miras a resolver de 

manera expedita las peticiones de los particulares.

CONSIDERANDO: Que a pesar de lo anterior, el volumen 

de trabajo de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas se ha incrementado al grado que se requiere mayor 

agilidad procedimental en la tramitación de los expedientes 

que se suscitan ante esta Dependencia de manera que la no 

participación de los  Subsecretarios de Finanzas y Presupuesto 
y de Crédito e Inversión Pública en asuntos de mero trámite 
puede repercutir positivamente  tanto en sus propias funciones 
como en los intereses de los particulares en cuanto a la agilidad 
procesal de esta Secretaría de Estado.

CONSIDERANDO: Que el Legislador sabiamente ha 
dispuesto para los Funcionarios Públicos la facultad de delegar 
el ejercicio de sus funciones en el (la) titular de la Secretaría 
General o en quien, en ausencia de aquél (la) ejerza sus 
funciones por disposición de la Ley o de autoridad superior.

POR TANTO:

En aplicación de los Artículos 36, numerales 8 y 19; 116 y 
122 de la Ley General de la Administración Pública; 4, 5 y 
27 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 24 segundo 
párrafo del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Competencias del Poder Ejecutivo.

ACUERDA:

PRIMERO: Delegar en la ciudadana FANNY LUCÍA 
MARADIAGA VALLECILLO, Secretaria General de 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 1 DE FEBRERO DEL 2021      No. 35,503

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

esta dependencia la atribución para que con su solo sello 

y firma autorice las providencias de mero trámite, autos de 

admisión, apertura a pruebas y su cierre, de requerimiento, 

der anulación de actuaciones y para mejor proveer en los 

expedientes incoados o que se conocen ante esta Secretaría 

de Estado y se les dé trámite así los mismos hasta llevarlos a 

su resolución definitiva.

SEGUNDO: Lo anterior se entenderá sin perjuicio de las 

funciones expresamente delegadas en la Subsecretaría de 

Finanzas y Presupuesto, en la Subsecretaría de Crédito e 

Inversión Pública o en otras dependencias de esta Secretaría 

de Estado mediante los Acuerdos correspondientes.

TERCERO: La delegada será responsable del ejercicio de 

la función delegada.

CUARTO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y 

deberá de publicarse en el Diario Oficial”.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los doce  días del mes de noviembre del año dos 

mil veinte. 

MARCO ANTONIO MIDENCE MILLA

Secretario de Estado

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO

Secretaría General

Secretaría de Finanzas

ACUERDO No. 18-2021

Tegucigalpa, M. D., C. 28 de enero de 2021

LA SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 
DE FINANZAS

CONSIDERANDO: Que el Artículo 64 del Decreto 
Legislativo No.83-2004 contentivo de la Ley Orgánica del 
Presupuesto, establece como atribución del Subsistema de 
Crédito Público, la gestión de recursos financieros internos y 
externos con carácter reembolsable, dentro de la capacidad del 
Estado para endeudarse, para realizar inversiones productivas 
o para atender otros asuntos de interés nacional.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 76 de la precitada Ley, 
faculta al Poder Ejecutivo para emitir bonos, títulos u otras 
obligaciones de la Deuda Pública, de acuerdo con el monto 
autorizado por el Congreso Nacional al aprobar el Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos de la República.

CONSIDERANDO: Que el numeral 5 del Artículo 82 de la 
Ley Orgánica del Presupuesto establece como atribución de la 
Dirección General de Crédito Público, como Órgano Técnico 
Coordinador del Subsistema de Crédito Público, dependencia 
de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, la 
normalización de los procedimientos de colocación de títulos, 
bonos u obligaciones de la deuda pública.


